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1. Bevezetés és célkitűzés

Az erdőökológiai kutatások egyik alapkérdése, hogy az erdei biodiverzitást (az

életközösségek fajgazdagságát, faji- és funkcionális összetételét) milyen tényezők határozzák

meg. Azonban ez nemcsak az erdőökológia és a természetvédelmi biológia, hanem a

természetvédelem és az erdőgazdálkodás alapkérdése is, hiszen minden olyan erdőkezelés

ökológiai alapját teremti meg, amely a gyakorlati beavatkozások során figyelembe veszi az

erdei biodiverzitás fenntartását, növelését is.

Az erdőkben a biodiverzitást meghatározó tényezők közül kiemelt jelentőséggel bír a

faállomány. Több élőlénycsoport számára (pl. lomb illetve faanyag fogyasztó ízeltlábúak,

farontó gombák) táplálékul szolgál, az ektomikorhizza gombák számára szimbionta partnert

biztosít, más élőlénycsoportoknak aljzatot (kéreglakó moháknak és zuzmóknak), vagy

szaporódó és búvóhelyet (odúlakó madarak, denevérek) jelent (Barkman 1958, Frank 2000).

Alapvetően meghatározza az erdő termőhelyi viszonyait, így közvetve szinte minden

élőlénycsoportra kihat (Geiger et al. 1995, Aussenac 2000, Thomas and Packham 2007).

Tágabb értelemben a faállomány részét képezi a korhadó faanyag is, amely meghatározó az

eredi biodiverzitás szempontjából, mivel erdei fajok közel fele kötődik hozzá obligát módon,

vagy részlegesen (Stokland et al. 2012, Csóka és Lakatos 2014).

Európa jelenlegi erdőterülete esetében, a faállomány, mint az erdei biodiverzitást

meghatározó tényező, elválaszthatatlan az emberi hatásoktól (Peterken 1996). Az erdőkben

ma is változó intenzitású erdőgazdálkodás, erdőhasználat zajlik, és a jelenleg közvetlen

hasznosítás alól kivont erdőterületek többségét is érték a múltban emberi hatások. Ha az erdő

faállományát a természetes folyamatok alakítják ki, akkor annak fajösszetételét és szerkezetét

elsősorban a termőhely, a fafajok elérhető propagulum készlete, valamint a faállományra ható

bolygatási rezsim határozza meg (Frelich 2002, Standovár és Kenderes 2003). A legtöbb

élőlénycsoport biodiverzitása szempontjából nem elég a faállományra csak lokálisan

tekinteni, hanem alapvetően az zömében kezelt állományokból álló erdős táj állapota a

meghatározó (Lindenmayer and Franklin 2002). Sok élőlénycsoport esetében a közösség

jelenlegi szerkezetét alapvetően meghatározza a táj múltbeli állapota (Kuussaari et al. 2009).

A legtöbb vizsgálat, amely az erdei biodiverzitást meghatározó legfontosabb tényezőket

próbálja feltárni egy-egy régióban többnyire egy élőlénycsoportra (annak fajgazdagságára,

fajösszetételére) koncentrál. Területkezelői szempontból viszont nagy szükség van a sok

élőlénycsoportra kiterjedő vizsgálatokra, hiszen ezek ismeretében lehet olyan fenntartási,

kezelési terveket kidolgozni, amely több élőlénycsoport igényét egyszerre veszi figyelembe.
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A természetvédelmi biológia egyik alapproblémája, hogy olyan könnyen mérhető

indikátorokat találjon, amelyek utalnak a biodiverzitás, illetve a természetesség állapotára.

Ezek között megkülönböztetjük a fajösszetételen, fajok, vagy fajcsoportok meglétén illetve

hiányán alapuló (kompozícionális), az élőhelyek szerkezeti jellemzőire vonatkozó

(strukturális), és az ökoszisztémák működését jellemző (funkcionális) indikátorokat (Noss

1990). Általánosan elmondható, hogy kontinentális léptékben viszonylag jól használhatók a

különböző élőlénycsoportok közösségi jellemzői egymás indikációjára, azaz a különböző

élőlénycsoportok jellemzői viszonylag erős korrelációt mutatnak (Lewandowski et al. 2010).

Azonban lokális léptékben az élőlénycsoportok biodiverzitása között általában gyenge

kapcsolatokat találtak (Sabatini et al. 2016), a különböző szerkezeti jellemzők és egy-egy

élőlénycsoport biodiverzitása között sokkal erősebb összefüggéseket mutattak ki (Jonsson and

Jonsell 1999, Berglund and Jonsson 2001, Blasi et al. 2010, Irwin et al. 2014). Ahhoz, hogy

megtaláljuk az erdei biodiverzitás fenntartásához (növeléséhez) szükséges legfontosabb

szerkezeti indikátorokat, több élőlénycsoportra vonatkozó kutatások szükségesek (de Groot et

al. 2016). E dolgozat ennek a gyakorlati kihívásnak próbál megfelelni.

Az őrségi idős fenyőelegyes lomberdőkre vonatkozóan próbáltuk feltárni, hogy sok

élőlénycsoport biodiverzitása szempontjából, melyek a legfontosabb háttérváltozók. Az

élőlénycsoportokat úgy igyekeztünk megválasztani, hogy az erdei ökoszisztémában betöltött

funkció, méret és mobilitás szempontjából eltérő közösségeket reprezentáljanak, feltételezve

azt is, hogy emiatt eltérő háttérváltozókra lesznek érzékenyek. A fotoszintetizáló

organizmusok közül belekerült a vizsgálatba a növényi biodiverzitás jelentős részét adó,

természetvédelmi szempontból kiemelt jelentőségű lágyszárú aljnövényzet, az erdők

természetes regenerációjában kulcsszerepet betöltő újulat- és cserjeszint, az Őrségben

funkcionális szempontból jelentős talajszinten (a talajon és a fekvő faanyagon egyaránt)

megjelenő mohaközösség, valamint a fák törzsét benépesítő kéreglakó moha- és

zuzmóközösség. A gombák esetében külön élőlénycsoportként kezeltük a talajlakó szaprotróf,

a szintén talajlakó, de mikorrhizaképző, valamint a fán élő nagygombák közösségeit. Az

állatcsoportok közül bekerültek a vizsgálatba a talajszintben változatos funkciót betöltő

futóbogarak, a ragadozó pókok, a faállományhoz kötődő szaproxyl bogarak és a teljes

faállományt életterükként használó madarak. A vizsgálatba bevont háttérváltozókat is úgy

választottuk meg, hogy lefedjék a különböző élőlénycsoportok szempontjából potenciálisan

meghatározó tényezőket. Állomány léptékben vizsgáltuk az erdők fafajösszetételét, a

faállomány méret (átmérő, magasság) szerinti megoszlását, az alsóbb szintek (cserjeszint,

gyepszint, mohaszint) tömegességét és a holtfát. A termőhelyi jellemzők közül mértük az
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erdők fény- és záródásviszonyait, a mikroklímát, az avar és a feltalaj fizikai-kémiai jellemzőit.

Vizsgáltuk az állományokat körülvevő táji elemek eloszlását a jelenben és a múltban (feltárva

az állományok tájhasználati viszonyait).

A vizsgálat egyik célja az volt, hogy élőlénycsoportonként feltárjuk a közösség biodiverzitása

szempontjából legfontosabb háttérváltozókat, és az élőlénycsoport jellemzői, valamint a

háttérváltozók közötti összefüggéseket függvénykapcsolatok (modellek) formájában leírjuk.

Minden élőlénycsoport esetében vizsgáltuk a fajszámot, és a fajösszetételt. Vizsgáltuk

továbbá az élőlénycsoportok kiemelt közösségi jellemzői közötti összefüggéseket. Ezek

megmutatják, hogy milyen mértékben tekinthetők egymás indikátorainak a különböző

élőlénycsoportok, illetve hogy melyek mutatnak összefüggést a legtöbb másikkal.

Az élőlénycsoportokat meghatározó tényezők mellett fontos kérdés, hogy milyen

összefüggések vannak a vizsgált potenciális háttérváltozók között. E tekintetben vizsgáltuk,

hogy a faállomány és a táj jellemzői közül melyek határozzák meg az erdei mikroklímát

(hőmérséklet-, páratartalom- és fényviszonyokat), illetve hogyan befolyásolják a talaj- és az

avar jellemzőit.

2. Anyag és módszer

A vizsgálati terület Magyarország nyugati részén, a Vendvidéken és az Őrségben helyezkedik

el. Az alapkőzetet üledékes kőzetek alkotják, elsősorban agyagos kavics, de előfordul agyag

és homok is (Tímár 2002). A terület az ország legcsapadékosabb, szubalpin klímájú régiói

közé tartozik (Dövényi 2010). A leggyakoribb típus a dombhátakon a pszeudoglejes barna

erdőtalaj, de kisebb területeken megjelenik az agyagbemosódásos barna erdőtalaj, vagy az

erősen savanyú barna erdőtalaj is. A dombhátakon savanyú talajú, illetve mezofil

lomberdőket találunk, amelyekben változatos elegyaránnyal jelenik meg a kocsányos és a

kocsánytalan tölgy, a bükk, a gyertyán és az erdeifenyő. Az elegyfafajok száma és aránya (a

magyarországi viszonyokhoz képest) magas. A cserjeszint aránya az erdőkben változatos,

elsősorban a lombos fafajok (főleg a gyertyán és a bükk) újulata alkotja. Az erdők

aljnövényzetének borítása többnyire gyér, keverednek benne az üde lomberdők és a savanyú

talajú erdők fajai. Az erdők részletes leírása Tímár et al. (2002) munkájában olvasható. A

mohaszint a lombos fák uralta állományokban gyér (korhadó faanyagon, a fák kérgén és nyílt

talajfelszíneken fordulnak elő mohák), de jelentősebb fenyő elegyarány esetén folytonos

mohatakaró is kialakulhat a talajszinten (Ódor et al. 2002). A terület erdősültsége magas

(80%, Dövényi 2010). A táj vegetációját (mind a megjelenő vegetáció típusokat, mind azok
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összetételét és szerkezetét) nagymértékben meghatározza a területen évszázadok óta jelen

lévő emberi tájhasználat. A régió tájhasználat történetéről részletesen olvashatunk Vörös

(1970), Bartha (1998), Tímár (2002), Tímár et al. (2002) és Gyöngyössy (2008)

tanulmányaiban.

A vizsgálat során igyekeztünk lehatárolni azokat az erdőállományokat (alapsokaságot),

amelyekre a feltett kérdések vonatkoznak. Ennek a vizsgált régió idős, felszíni víz által nem

befolyásolt termőhelyen kialakult erdeit tekintettük. Az Országos Erdészeti Adattár 2000. évi

adatbázisa alapján lehatároltuk a terület (1) felszíni víz által nem befolyásolt talajú, (2) 70

évnél idősebb faállományú, (3) plakor illetve enyhe lejtőkön megtalálható erdőrészleteit. Az

viszont célja volt a vizsgálatnak, hogy a régió különböző fafajösszetételű erdeit reprezentálja.

Emiatt az erdőrészleteket csoportosítottuk a 3 legfontosabb fafaj: tölgy (kocsánytalan és

kocsányos tölgy), bükk és erdeifenyő elegyaránya alapján, monodomináns és kevert állomány

kombinációkat hozva létre. Az így kialakított csoportokból választottunk ki random módon 35

erdőállományt, vagyis rétegzett random mintavételt hajtottunk végre.

Minden kiválasztott erdőrészletben egy 40 m × 40 m-es mintaterületet jelöltünk ki, a

faállományra vonatkozó felmérések ezen a területen zajlottak. Ennek közepén lehatároltunk

egy 30 m × 30 m-es mintaterületet, ahol a különböző élőlénycsoportok mintavételei történtek.

Több élőlénycsoport és háttérváltozó felvételezése során a 30 m × 30 m-es területet

felosztottuk 36 db érintkező 5 m × 5 m-es kvadrátra, és ehhez igazodott a terepi mintavétel. A

potenciális háttérváltozókat az alábbi szempontok szerint csoportosítottuk: fafajösszetétel,

faállomány-szerkezet, aljzatviszonyok, fényviszonyok, táji változók, történeti változók, talaj

és avar változók, mikroklíma.

A faállomány felvételezése során minden 5 cm-es mellmagassági átmérő (DBH) feletti

faegyed térképezésre került a mintaterületen belül, megadva az egyedek mellmagassági

átmérőjét, magasságát és fafaját. A felmért adatok alapján kifejeztük a faegyedek denzitását, a

fafajok elegyarányait (térfogat alapján), a fafajszámot, valamint a fafajdiverzitást. A DBH

adatok alapján megadtuk az állomány átlagos DBH-ját, valamint annak variációs koefficiensét

(szórás és átlag hányadosa), a nagy fák (DBH>50cm) denzitását és a körlapösszeget. Az álló

holtfa egyedek az élő faállománnyal együtt kerületek felvételezésre. A fekvő holtfa esetében

az 5 cm-nél vastagabb és 0,5 m-nél hosszabb darabok kerültek felvételezésre a 30 m × 30 m-

es mintaterületeken, a darabok térfogatát átmérő és hossz mérések alapján számoltuk ki. A

holtfa adatok alapján megadtuk a fekvő és az álló holtfa egységnyi területre vonatkoztatott

térfogatát. A cserjeszint elemeinek az 5 cm DBH-t el nem érő, de a 0,5 m-es magasságot

dc_1310_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6

meghaladó fásszárú egyedeket (fa- és cserjefajokat) tekintettük, megadtuk a cserjeszint

denzitását.

A fényviszonyok jellemzésére az 1,3 m magasságban, szisztematikus mintavétellel 36 db

érintkező kvadrátban, LAI-2000 Plant Canopy Analyzer műszerrel mértük a relatív diffúz

fényt. A táji változók rögzítése során a mintaterületek 300 m-es körzetében térképeztük a főbb

tájhasználat típusokat légifotók és térképek segítségével. A táji elemek diverzitását Shannon-

diverzitással fejeztük ki, a táji elemek területarányával számolva. A múltbeli tájhasználati

viszonyok feltárásához az 1853-as 2. katonai felmérés térképszelvényeit használtuk (Arcanum

2006), ez alapján a mintaterületek 300 m-es körzetében megállapítottuk az tájhasználató

módok arányát.

A talaj és avar jellemzőit mintaterületenként 5 db, szisztematikusan elhelyezett mintapont

alapján vizsgáltuk. Mértük az avar mennyiségét, a pH-t, az avar szén és nitrogén tartalmat.

Ugyanezeken a pontokon megadtuk a talaj felső 10 cm-ének több jellemzőjét (pH, hidrolitos

és kicserélődési aciditás, az agyag és iszapfrakció aránya, a szerves szén, nitrogén,

ammónium-laktát (AL)-oldható foszfor és kálium tartalom).


[…]


csoportoknál a holtfa eltérő (álló, fekvő, vastag, vagy vékony) formáinak egyaránt nagy

szerepe volt. Napjainkra mind a természetvédelem, mind az erdőgazdálkodás felismerte a

holtfa rendkívüli fontosságát az erdei biodiverzitás és erdővédelem tekintetében egyaránt

(Csóka és Lakatos 2014). A holtfa változatos formáinak és folyamatos jelenlétének biztosítása

tudatos szemléletet (odafigyelést) igényel a gazdálkodás során, ugyanakkor bármilyen

üzemmódban megvalósítható, és jelentős mennyiségű holtfa visszahagyható különböző

gazdálkodási szituációkban gyakorlatilag a gazdasági szempontok sérülése nélkül.

A fák méretének a hatása viszonylag kevés élőlénycsoportnál (mohák, madarak) jelent meg,

bár ott nagy jelentőségű volt (1. ábra). Ez a vártnál kisebb hatás volt, ami részben azzal

magyarázható, hogy a fiatalabb állományokra nem terjedt ki a mintavétel. További

magyarázat, hogy az Őrségben az igazán nagy fák sajnos az idős állományokból is

hiányoznak (illetve annyira ritkák, hogy az alkalmazott intenzitású, e tekintetben nem célzott

mintavételbe nem kerültek bele).

Szintén érdekes eredmény, hogy a táji és történeti változók szerepe a vártnál kisebb volt, a

legtöbb élőlénycsoport esetében a jelenlegi állomány léptékű környezeti változók

fontosabbnak bizonyultak a közösségi jellemzőkben.

Eddig elsősorban környezeti változókról, faállomány-szerkezetről, fafajösszetételről írtunk,

azonban nem megkerülhető, hogy az ezeket kialakító fahasználatokat, üzemmódokat is
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értékeljük. A legtöbb biodiverzitás szempontjából meghatározó változó elsősorban a

folyamatos erdőborítást fenntartó erdőgazdálkodás (örökerdő gazdálkodás) mellett

biztosítható a gazdálkodás alatt álló erdőkben. Vannak olyan fontos tényezők (például a

heterogén fényviszonyok és az erdei mikroklíma fenntartása), amelyek a vágásos üzemmód

esetében mindenképpen sérülnek. Ugyanakkor számos fontos tényező (például fafaj

diverzitás, nagy fák visszahagyása, holtfa biztosítása, cserjeszint kímélése) vágásos üzemmód

mellett is biztosítható (bár jelentős odafigyelést igényel). Vágásos üzemmódban az erdei

specialista élőlénycsoportok számára fontos a felújítási időszak elnyújtása, a természetes

felújítás biztosítása, a cserjeszint kímélése, hagyásfacsoportok a jelenleginél nagyobb arányú

visszahagyása, valamint holtfa visszatartása. Azt gondolom, hogy a szálaló üzemmódnak a

jelenleginél nagyobb aránya lenne kedvező természetvédelmi szempontból, azonban a

vágásos gazdálkodásnak (a két üzemmód párhuzamos jelenlétének) védett területeken is helye

van, ez a táji szintű diverzitás szempontjából még kedvező is. Nagy jelentősége van a

régióban a gazdálkodás alól kivont erdőterületek biztosításának is. Ennek a dolgozatnak a

legfontosabb gyakorlati üzenete talán az, hogy a vizsgált élőlénycsoportokat meghatározó

legfontosabb tényezők, elsősorban a jelenlegi erdők faállományához kapcsolódnak, amelyet

közvetlenül tud befolyásolni a gazdálkodás. Vagyis természetvédelmi szempontból igen nagy

az erdőkezelő felelőssége az erdei élővilág szempontjából kedvező (vagy kedvezőtlen)

viszonyok kialakításában.

5. A dolgozat új eredményeinek összefoglalása

A dolgozatban feltártuk őrségi idős erdőkre vonatkozóan nyolc élőlénycsoport fajgazdagságát

és fajösszetételét meghatározó környezeti változókat, vizsgálva a faállomány, a termőhely és a

táji környezet jellemzőit. Erre vonatkozóan a főbb megállapítások a következők:

Az erdők párásabb, hűvösebb mikroklímájának kialakításában meghatározó szerepe van a

főleg gyertyánból álló második lombkoronaszintnek és a cserjeszintnek. A mikroklíma

stabilitását növeli az avarborítás, az erdők táji aránya és a faállomány szerkezeti

heterogenitása. A fény mennyiségét és heterogenitását csökkentette a fák mérete, a

faállomány heterogenitása, a bükk elegyaránya (Kovács et al. in press).

A feltalaj fizikai kémiai változóit elsősorban a fafajösszetétel befolyásolta, amire elsősorban

a talaj kémhatás és aciditás viszonyai bizonyultak érzékenynek. Az avar mennyiségét és

minőségi összetételét elsősorban a lombos és a tűlevelű fák elegyaránya határozta meg.
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A lágyszárú szint és az újulat fajgazdagságát növelte a fény mennyisége, a fafajdiverzitás és a

táji elemek diverzitása. Természetvédelmi szempontból kedvező állapotot a heterogén erdei

fényviszonyok jelentették, a túlságosan nyitott állományok már a nem erdei fajoknak

kedveztek (Tinya et al. 2009a, Márialigeti et al. 2016).

Egyes lágyszárú és fásszárú fajok esetében elkülönítettük a fény állományon belüli

mintázatával összefüggést mutató, illetve attól független mintázatú populációkat. A

lágyszárúak a fény finomabb, a fásszárúak a fény durvább térbeli léptékű mintázatával

mutattak összefüggést (Tinya and Ódor 2016).

A talajszint mohaközössége esetében a felszíni vegetáció és a talajban levő propagulum bank

fajösszetétele teljesen eltért. A propagulum bank fajgazdagsága alacsony, szerepe nem

jelentős a regenerációban (Kövendi et al. 2016). A felszíni közösséget nagymértékben

meghatározta az avarszint gátló hatása, fajgazdagságát az avarborítás csökkentette, a

fafajdiverzitás és a cserjeszint denzitása növelte (Márialiget et al. 2009). A fényviszonyokkal

a talajlakó fajok mutattak összefüggést, a kéreg- és korhadéklakók nem (Tinya et al. 2009a).

A kéreglakó moha- és zuzmóközösség fajösszetételét elsősorban a fafajösszetétel határozta

meg, mohák esetében a tölgyek, zuzmók esetében a gyertyán volt kiemelt jelentőségű.

Fajgazdagságukat növelte a cserjeszint denzitása és a fák mérete. Zuzmók preferálták a

nyitottabb állományokat, a moháknak az árnyasabb viszonyok voltak kedvezőbbek (Király

and Ódor 2010, Nascimbene et al. 2012, Király et al. 2013, Ódor et al. 2013).

A fánélő gombák diverzitását növelte a neutrálisabb talaj és a holtfa borítása, fajösszetételüket

a fafajok elegyarányai határozták meg. A talajlakó szaprotróf gombák a hűvösebb, humidabb,

neutrálisabb talajú állományokat kedvelték, emellett fajgazdagságukat az avartömeg növelte,

fajösszetételüket elsősorban a fafajok határozták meg. Az ektomikorhizzás gombák gyengébb

összefüggéseket mutattak a háttérváltozókkal, a nitrogénben szegényebb, neutrálisabb talajú,

fafajokban gazdag állományok voltak a legkedvezőbbek számukra (Kutszegi et al. 2015).

A pókközösség fajszámát a fafajszám és a cserjeszint denzitása növelte, míg a fajösszetételt

elsősorban a fafajösszetétel (tölgy, bükk, gyertyán elegyarány) határozta meg, ezen felül a

relatív páratartalomnak volt némi szerepe (Samu et al. 2014).

A futóbogarak fajgazdagsága a fejlett cserjeszintű, holtfában gazdagabb, párásabb

állományokban volt a legmagasabb, fajösszetételüket a fafajok határozták meg. A szaproxyl

bogárközösség esetében a különböző fafajú fogófákban teljesen más fajok jelentek meg.

Összességében érzékenynek bizonyultak a holtfa viszonyokra, és az állomány kontinuitására.

A madárközösség fajgazdagságát a fák mérete, a gyepszint borítása és a holtfa mennyisége

növelte, a fajösszetételt szintén ezek a változók határozták meg (Mag and Ódor 2015).
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Az élőlénycsoportok között viszonylag kevés összefüggést találtunk, összességében a

környezeti változók jobb indikátoroknak bizonyultak, mint az élőlénycsoportok. A

legfontosabbak a jelenlegi faállomány szerkezeti és összetételi jellemzői voltak, ami jól

mutatja e tekintetben a jelenlegi erdőkezelés meghatározó szerepét a biodiverzitás

fenntartásában. A régióban kiemelt jelentősége van a fafajdiverzitásnak, a cserjeszint

borításának, a heterogén fényviszonyokkal rendelkező erdei mikroklíma biztosításának. E

feltételek könnyebben biztosíthatók az örökerdő gazdálkodás keretében, mint a vágásos

üzemmód során.

6. Az értekezés alapját képező tudományos közlemények

A dolgozat szövegszerűen is jelentős átfedést mutat kettő, a közelmúltban megjelent, áttekintő

magyar nyelvű tanulmánnyal:

Ódor, P. 2016. Az erdei biodiverzitást meghatározó tényezők az Őrségi Nemzeti Parkban.

Természetvédelmi biológiai esettanulmány sok élőlénycsoport figyelembe vételével. In:

Korda, M (szerk.), Az erdőgazdálkodás hatása az erdők biológiai sokféleségére, Duna-

Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság, Budapest, pp. 603-624.

http://hu.lifeinforests.eu/downloads

Ódor, P. (szerk.). 2015. A biodiverzitást meghatározó környezeti változók vizsgálata az

őrségi erdőkben. MTA Ökológiai Kutatóközpont Tanulmányai 2. MTA Ökológiai
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