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A téma jelentősége

A biodiverzitás kutatása és az ezekből levonható tudományos következtetések globális

kutatási stratégiai rangra emelkedtek az elmúlt huszonöt évben. Világossá vált ugyanis, hogy a

biológiai sokféleség a környezet állapotának, természetes vagy degradált voltának kiváló és

egyben legfontosabb indikátora.

Számos világprogramot hirdettek meg a meglévő diverzitás felmérésére és

megállapodások jöttek létre a biológiai sokféleség emberi tevékenység általi csökkenésének

megállítására, a természeteshez közeli diverzitási viszonyok helyreállítására. A

természetvédelmi biológia egyik alapproblémája, hogy olyan könnyen mérhető indikátorokat

találjon, melyek a biodiverzitás segítségével utalnak a természetesség állapotára. Az ilyen

diverzitási indikátorok között megkülönböztetjük a fajösszetételen, a fajok vagy fajcsoportok

meglétén alapuló az úgynevezett kompozíciós, az élőhelyek szerkezetére utaló strukturális és

az ökoszisztémák működését jellemző funkcionális indikátorokat.

Másik kérdésfelvetés, és ez az erdőökológiai kutatások egyik fő kérdése, hogy az erdei

biodiverzitást milyen tényezők határozzák meg, ezzel választ kaphatunk kompozícionális és

funkcionális kérdésekre is. Ez pedig nemcsak a természetvédelmet segíti, hanem az

erdőgazdálkodást is azzal, hogy minden olyan erdőkezelés ökológiai alapját megteremti, amely

a gyakorlati beavatkozások során figyelembe veszi az erdei biodiverzitás fenntartását és akár a

növelését is.

A disszertáció szerzője az őrségi idős fenyőelegyes lomberdőkben tárja fel, hogy a

kiválasztott élőlénycsoportok biodiverzitását hogyan befolyásolják a legfontosabb

háttértényezők (fény, mikroklíma, talaj, holtfa, erdőállomány összetétel, stb.) A téma

jelentőségét növeli, hogy több külföldi szerző is felhívja a figyelmet arra, hogy meg kell találni

az erdei biodiverzitás fenntartásához szükséges szerkezeti indikátorokat. Ehhez pedig több

élőlénycsoportra vonatkozó kutatások szükségesek, amelynek ez a disszertáció és az ezt

alapozó tudományos munkák tökéletesen eleget tesznek.

A téma időszerűsége és a disszertáció jelentősége

Az európai erdőterületekben, így hazánk erdeiben is a faállomány, mely biodiverzitás t

is meghatározó tényező, függ az emberi hatásoktól. Az erdeinkben jelenleg is változó

intenzitású erdőgazdálkodás, erdőhasználat folyik. Ha az erdő faállományát a természetes

folyamatok alakítanák, akkor a fajösszetételt és a szerkezetet elsősorban termőhely, a fafajok

propagulum készlete és a fafajokra ható bolygatás határozná meg. Az élőlénycsopo rtok

diverzitása szempontjából azonban alapvetően a kezelt állományokból álló erdős táj állapota a

meghatározó, pl. sok élőlénycsoport esetében a közösség jelenlegi szerkezetét alapvetően a táj

múltbéli állapota határozza meg. Ezért alapvetően új az állomány és tájléptékű szemlélet az

eredmények értékelése során. A téma jól illeszkedik a hazai és európai kiemelt kutatási

feladatokhoz, melyekben a biodiverzitás kutatása elsőbbséget élvez. Különösen fontosak az

állományszintű diverzitás vizsgálatok hazai erdő- és gyeptársulásokban, mely kutatások több

specialista részvételével folynak és koordinálásuk, az eredmények értékelése és összegzése

külön nagy figyelmet érdemelnek. A téma időszerűségét adja, hogy a magyarországi

kutatóhelyek is bekapcsolódtak ezekbe a világ számos részén és így Európában is prioritást

élvező kutatásokba.

A disszertációban bemutatott eredmények már megjelent nemzetközi publikációkon

alapulnak, elsősorban 15 publikáció adatait dolgozza fel. A dolgozat szövegszerűen jelentős

egyezést mutat a disszertáns által a közelmúltban közölt két áttekintő magyar nyelvű

tanulmánnyal. A disszertáció jelentősége abban van, hogy az alapkutatási eredmények mellett

gyakorlati haszna is van és ennek vonatkozásait külön részletes fejezetben is tárgyalja, melye ket

az erdőökológiai és erdészeti szakemberek tudnak felhasználni.

A kitűzött célok megvalósulása

A vizsgálatok fő célja az volt, hogy élőlény csoportonként feltárják a közösség

diverzitása szempontjából legfontosabb háttérváltozókat és az élőlénycsoport ökológiai

jellemzői valamint a háttérváltozók közötti összefüggéseket függvénykapcsolat formájában

modellezzék. Vizsgálták továbbá az élőlénycsoportok kiemelt jellemzői közötti

összefüggéseket, melynek célja az volt, hogy kimutassák milyen mértékben tekinthetők egymás

indikátorainak is az egyes csoportok? Harmadik célkitűzés volt a potenciális háttérváltozók

közötti összefüggések feltárása.

A kitűzött célok megvalósulása az eredmények megvitatása fejezetben részletesen

megtörténik élőlény csoportonként, állomány és háttérváltozók analízise folytán, valamint az

élőlénycsoportok közötti összefüggések fejezetekben. Tömören fogalmazódnak meg a válaszok

az eredmények összefoglalásában.

Irodalmi áttekintés, stílus és követhetőség

A jelölt a disszertációjával kapcsolatos irodalmakat széles körben dolgozta fel, amely

abból is látszik, hogy felhasznált irodalmi listája 14 oldalon, mintegy 200 külföldi és hazai

szakirodalmat sorol fel. Bevezetőjében részletesen elemzi a témájában megjelent irodalmakat

és a saját kutatásait igyekszik ebbe a sorozatba beilleszteni. A módszertani fejezetben is számos

irodalomra támaszkodik, melyek a mintavételi eljárások és matematikai analízisek módszere it

adják meg. Az eredmények értékelésénél, összehasonlításánál is számos hazai és külfö ld i

irodalomra hivatkozik.

A dolgozat gondosan szerkesztett, jól áttekinthető és alapos munka, szerkezete és formai

kinézete megfelel a követelményeknek. A szövegek megfogalmazása világos és jól érthető,

természetesen használja a szakkifejezéseket és dőlt betűkkel kiemeli az előforduló fajok neveit,

az irodalmi utalásokat a természettudományos előírásoknak megfelelően használja. A szöveges

részeket grafikus ábrák és táblázatok egészítik ki, melyek jól áttekinthetők és magyarázatuk a

szöveges részekben megtalálható. A disszertációt 9 melléklet egészíti ki, amelyek a vizsgá lt

fajcsoportok fajait és azok gyakoriságát tünteti fel.

Anyag és módszerek

A kutatásai során a jelölt a vizsgálati célkitűzéseknek megfelelő módszereket használta.

A mintaterületek a Vendvidék és az Őrség területén elhelyezkedő fenyőelegyes lomberdő

állomány részletek voltak, összesen 35 darab random módon kiválasztott terület.

A mintaterületek 40 m x 40 m négyzet alakúak voltak, melynek közepén lehatároltak

egy 30 x 30 m-es részt, melyet felosztottak 36 db érintkező 5 x5 m-es kvadrátra. Itt történtek az

egyes élőlénycsoportokra és a háttérváltozókra vonatkozó felvételezések, melyek több évet

vettek igénybe 2005-től. A fény és mikroklíma mérésekre az általánosan használt

mérőműszereket alkalmazták, az avar és a talajmérések is a szokásos módon történtek. Az egyes

élőlénycsoportok felvételezése növénycsoportoknál, gombáknál és zuzmóknál az 5x5-ös

négyzetekben történt, de a moháknál kiegészítésképpen vizsgálták a talaj moha propagulum

bankját. A pókoknál, futóbogaraknál talajcsapdázást, a szaproxyl bogaraknál fogófás

mintavételt alkalmaztak, a madarak mintavételezése költési időszakban pontszámlálássa l

történt.

Mivel a felvételezések során több ezer adat birtokába kerültek ezért azok

feldolgozásához többváltozós számítógépes matematikai statisztikai modelleket kellett

használni – lineáris regressziós modell, direkt ordinációs módszer vagy RDA analízis, Monte-

Carlo szimuláció, indirekt ordináció vagy standardizált főkomponens analízis (PCA), fajszám

modellekhez Mantel-tesztet R statisztikai környezetben alkalmazva. Programcsomagok :

„vegan” programcsomag, Canoco for Windows 4.5 programcsomag.

Megállapítható, hogy a vizsgálatok során alkalmazott módszerek kiválóan megfele lnek

magas szintű tudományos eredmények megállapítására és a nemzetközi trendek elvárásainak

megfelelő alátámasztására.

Tudományos szempontból új eredményeknek fogadhatóak el az alábbiak:

1. Mikroklíma és fény hatása az élőlénycsoportok diverzitására:

- Az őrségi erdők párásabb, hűvösebb mikroklímájának kialakulásában meghatározó

szerepe van a főleg gyertyánokból álló második lombkorona- és cserjeszintnek.

- A mikroklíma stabilitását növeli az avarborítás, az erdők táji aránya és a faállomány

szerkezeti heterogenitása.

- A fény mennyiségét és heterogenitását csökkenti a fák mérete, a faállomány

heterogenitása, a bükk elegyaránya.

- A lágyszárú szint és az újulat fajgazdagságát növelte a fény mennyisége.

Természetvédelmi szempontból kedvező állapotot jelentenek a heterogén

fényviszonyok.

- A fényviszonyokkal a talajlakó mohák mutatnak összefüggést.

2. A talaj és avarszint hatása a diverzitásra:

- A feltalaj kémhatását elsősorban a fafaj összetétel befolyásolja, az avar mennyiségét

és minőségét a lombos és tűlevelű fák határozzák meg.

- A felszíni mohaközösségek diverzitását az avar gátló hatása csökkentette.

- Talajlakó mohaközösségek esetében a felszíni vegetáció és a talajban lévő

propagulum bank fajösszetétele teljesen eltérő.

3. Élőlénycsoportok hatása egymásra:

- A kéreglakó moha- és zuzmóközösségek diverzitását a fafaj összetétel határozza

meg.

- A gombák diverzitását is a fafajok elegyaránya befolyásolta.

- A pókközösség fajszámát is a fafajok aránya és cserjeszint denzitása növelte.

- A futóbogarak esetében a fejlettebb cserjeszint befolyása a legnagyobb.

- A madárközösségek fajgazdagságát a fák mérete, a gyepszint borítása növelte.

Összességében megállapítható, hogy az élőlénycsoportok diverzitására a jelenlegi faállomány

szerkezete bír a legnagyobb jelentőséggel, tehát a jelenlegi erdőkezelés meghatározó szerepet

játszik a biodiverzitás fenntartásában. Legnagyobb eredménynek tehát az mondható, hogy a

dolgozat gyakorlati segítséget nyújt az erdőgazdálkodáshoz, javasolva az un. „örökerdő”

gazdálkodást.

Kérdések

1. Több ábra is, de leginkább az élőlénycsoportok fajszámai és a háttérváltozók közötti

összefüggés ábrájáról egy niche szegregációs folyamat ábrája jut eszembe. Már csak

azért is mert a vizsgált élőlénycsoportok populációi közös környezetben fordulnak elő

és egymással biztosan kölcsönhatásban vannak. A dolgozatban a niche kifejezés sehol

nem fordul elő, pedig bizonyos hatásokat egyszerűbb lenne magyarázni. Mi a

véleménye a disszertánsnak erről?

2. Miért a pókokat, futóbogarakat és a madarakat választotta a sok lehetséges erdei

állatcsoport közül a vizsgálatokra?

Összefoglalásként megállapítható, hogy a jelölt színvonalas kutatásokon és publikációkon

alapuló disszertációt és tézisfüzetet nyújtott be. Kutatómunkája nemcsak hazai, de nemzetközi

szinten is elismert, jelentős publikációs tevékenységgel rendelkezik, cikkeinek száma

meghaladja a 250-et, független idézeteinek száma az 1300-at.

A doktori értekezés hiteles, a jelölt önálló tudományos eredményein alapul új eredményei az

erdőgazdálkodásban, a természet és környezetvédelemben felhasználhatók. A disszertációt

ezek alapján nyilvános vitára alkalmasnak tartom és sikeres védés esetén az MTA doktora

tudományos cím odaítélését javaslom.

Eger, 2017. június 27.

Orbán Sándor

MTA doktora, egyetemi tanár